a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)·b) manu propria. 
1) Fridericus 1I 
2) Ericus XIV 

N. 901. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Ioanni Alberto duci Megapolensi 

Vilnae, 15.VIII.1563. 

de tratris eius Christophori ingrato erga se animo et malevolis consiliis. 
(Exemplar) 
H BA, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consanguinee noster Charissime. 
Memoria tenemus, quid ad nos per suum nostrumque Internuncios, 

quid item saepe per Iiteras Illustritas Vestra retulerit de Ducis Christo­
phori, fratris sui, adversus nos susceptis consiliis atque institutis, qui 
cum singularibus nostris officiis omatus et ad extremum Coadiutor 
Rigensis Archidiocaesis •> per summam nostram gratiam et benevolen­
tiam designatus esset, arma turn adversus nos sumere consiliaque cum 
hoste nostro, Suetiae Rege,n conferre et communi.care non dubitavit. Quod 
ipsius consilium semper ab Illustritate Vestra reprehensum esse memi­
nimus, et rationes praeterea vindicand.ae eius audaciae ingratique animi 
per Illustritatem Vestram nobis suppeditatas esse meminimus. 

Quod cum ita sit, faciendum nobis existimavimus, ut quae his tem­
poribus illi ab exercitu nostro evenerint, ad Illustritatem Vestram per­
scriberemus. Cum enim paulo ante partem aliquam copiarum nostrarum 
in Livoniam misissemus ad tentand.am praesidiorum quorundam Sueti-
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corum oppugnationem, cumque ille in provincia illa incautius versaretur 
atque ei conveniret, qui se hostem atque inimicum nostrum ex professo 
iactare solebat, Deo omnis ingratitudinis vindice nobis aspirante, in po­
testatem nostram per deditionem venire ab exercitu nostro coactus est. 
Ex quo sane illius casu ac eventu, etsi illam molestiam capimus, quod 
eum Principem, quem omni genere benevolentiae nostrae propter eam, 
quae nobis cum ipsius fa.mi]j,a iam pridem interoedlit, necessitudinem pro­
secuti sumus, quemque in eo gradu honoris singulari nostro beneficio 
locaremus et ex ipsius dignitate voluptatem laeticiamque ca.peremus, in 
custodia hoc tempore tenere necesse habemus,a> tamen cum obstinatis 
illius consiliis nu1lo alio remedio obsisti posset, id quod necessitatem 
ipsam officii nostri pro salute Livoniae, foederatae provinciae nostrae, 
suscepti consecutum est, in eo necessario acquiescendum nobis esse in­
telligimus. 

Nos quidem, qui in eo facto singularem Dei providentiam agnosci­
mus, ita nos adversus Ducem ipsum Christophorum geremus, ut et com­
mullis humanitatis et religionis christianae et nostrae personae fami­
liaeque ipsius rationem summam habuisse videamur. Speramusque eam 
rem ita esse mustritatem Vestram accepturam, uti ad illius egregiam 
prudentiaro et veterem erga nos benevolentiam pertinet. Illustritas Ve­
stra, si quid habet praeterea, quod a nobis in hoc genere fieri voluerit, 
si ad nos prescripserit, dabimus operam, ut ad ea, quae superius propo­
suimus, suae quoque a nobis voluntatis habitaro esse rationem, quatenus 
integra nostra dignitate et existimatione poterimus, Illustritas Vestra 
perspiciat et cognoscat, quam bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die 
XV mensis Augusti, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri trigesimo 
quarto. 

Sigismundus Augustus Rex subscripsit. 

Illustri Principi Domino Ioanni Alberto Duci Megapolensi, Principi 
Vandalorum, Comiti Sverinensi ac Rostochii Stargardiaeque Domino, 
consanguineo nostro charissimo. 

a) correctum ex: haberemus 
z) sic in ms. 
l) Ericus XIV. 

N. 902. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 27.VIII.15G.3. 

de commissariis ad regundos fines designandis; de Comitiis indictis; 
de custodia ducis Christophori; de pecunia et commeatu pro exercitu 
in Livonia, et aliis. 
Sigill. V II a. 
(Cum schedula adiuncta) 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CLXXXVI. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod negocium limiturn attinet, cum videamus Illustritatem Vestram 
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tantopere de eo solicitam esse, cuperemus sane ei negocio finem quam 
primurn imponere, ut aliquando tandem solicitudinem hanc Illustritati 
Vestrae ex animo eximamus. Ceterurn quoniam edere Commissarios ad 
regundos eos fines nostrum non est, sed Illustritatis Vestrae deligere 
arbitrio suo ex iis potissimum, qui sunt in magistra to z) aliquo consti­
tuti, idcirco deliget primurn Illustritas Vestra, quos voluerit, Commissa­
rios, deinde nos certiores faciet, ut literas cormnissionis scribi deinde 
iubeamus. 

Nos Comitia Regni nostri ad diem festum Divi Martini a) indiximus, 
cum videremus maximam partem Senatus nostri tempus a nobis ad Divi 
Michaelis ferias in deliberationem eorum ·propositum quodammodo re­
cusare et ad ferias Martini inclinare. Itaque necessario nobis ad Regnum 
nostrum ea de causa erit redeundum. Ut autem admonitioni praeterea 
Illustritatis Vestrae aliquid tribuisse videamur, dabimus operam, ut nos 
inde quam primurn explicemus, et constitutis ac provisis eius Ducatus 
rebus atque negociis, in Poloniam etiam ante Comitiorum tempus di­
scedamus. 

De Duce Christofero iam pridem Illustritati Vestrae scripsimus eum 
honestissima custodia contineri. Speramus autem eum hic esse apud nos 
propediem affuturum. I1lustritas Vestra interea nobis perscribat, de quo 
etiam antea i1li significavimus, quibus conditionibus negocium hoc totum 
inter nos et illum putet esse conficiendum et ad finem deducendum. 

Pecuniam et commeatum et caetera exercitui nostro in Livonia sup­
peditari iubebimus, de quo etiam ad ipsum Curlandiae Duoem l) senten­
ti:asm nostram nuper perscr1bi illlssi.mus. De ferro Suecico in navi intercepto, 
ąuod Ihlustritas Vestra ad Illustrem Duoem Palatlinum Rheni 2) seri­
bit pertinere, si quidero id Ulustritas Vestra pro comperto scribit, volu­
mus, ut omne id ferrum, quod ad Illustritatem eius vere atque legitime 
pertinet, sine mora restituatur Illustritati eius, quam quidero meminimus 
sub salvo eonduetu nostro huc appulisse. 

Praeterea autem si qua sunt Gedanensium, subditorum nostrorum, 
in solutum a Suecis accepta, cum ex hostili atque inimica terra literis 
nostris evocati properare cogerentur, id quoque restitui singulis non 
abnuimus, dummodo de eo, quid cuiusque sit, aut qua ratione inde 
exportatum, diligentior aliqua inquisitio prius habeatur. Novit enim Illu­
stritas Vestra mercatorum, ac praesertim illius civitatis, diverticula, qui 
saepe ut privatis rebus ac mercimoniis suis consulant, et interd.icta no­
stra solent eludere et Rempublicam in discrimen possunt adducere. Bene 
valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, XXVII Augusti, 
anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a) correctum ex: Divo Martino 
bJ-cJ manu propria. 
z) sic in ms. 

Schedula adiuncta: 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cJ 

l) Gottardus Kettler. 
2) Fridericus I II. 

Gedanenses, quemadmodum ad nos scribit nlustritas Vestra, monebi­
mus, ut in contributione solvenda a mmoribus civitat:Lbus ne se segregent, 
sed ad exemplum eanun a centenis marcis octo grossos nobis contribuant. 
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N. 903. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 30.VIII.1563. 

de periculo ex parte Erici ducis Brunsvicensis; de pacificationis negotio 
inter reges Daniae [Fridericum II] et Sueciae [Ericum XIV], ex quo 
se joederatosque suos excludi non posse asserit. 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CLXXXXIV. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod nos Illustritas Vestra de rumoribus iis certiores facit, qui de 

consiliis Erici Ducis circumferuntur, pergratum est nobis. Equidem non 
arbitramur quicquam nobis aut ditionibus nostris ab exercitu eius me­
tuendum esse, quod hostilitatem aJiquam prae se ferre videatur, praeser­
tim cum nihil nobis hactenus eiusmodi denunciatum ab eo sit aut in­
dictum. Sed tamen in hoc tanto vicinarum civitatum et nationum motu 
atque incendio rebus nostris deesse non debemus. Quam ob rem, id 
quod nos Illustritas Vestra recte admonuit, literas ad Gedanenses dari 
iterum iussimus, portum ut suum studiose commuruant eumque adversus 
fortuitas impressiones, si quae ingruerent, diligenter obfirment. 

De conventu ob Danicam et Suecicam pacificationem instituto ex 
literis aJteris Illustritatis Vestrae intelleximus. Ac nobis quidem pace et 
tranquillitate christiana nihil propemodum optatius potest contingere. 
Verum illud modis omnibus et nobis et Illustritati Vestrae curandum 
esse existimamus, ut ne ea pax in normullam ditionum nostrarum per­
turbationem se convertat, neve ditionibus nostris damnum aliquod affe­
rat. Quod sane magnopere verendum esset, si conditionibus pacifica­
tionis istius exclusi fuerimus. In quo probatur sane nobis studium Illu­
strntatis Vestrae, quae Illustrissimo Saxoniae Electori l) negocium nostrum 
tam diligenter commendavit. Quod ut etiam atque etiam Illustritas Ve­
stra faciat, ab illa magnopere petimus. 

Nos etiam, diebus proximis misso ad Serenissimum Daniae Regem 
nostra Internuncio, nobis ipsi non defuimus Serenitatemque eius ad 
communium pactorurn recordationem literis nostris revocavimus, ab 
eaque petiimus, ut si forte eo ventum foret, ut pax inter Serenitatem 
eius et Sueciae Regem constituenda sit, nostri quoque ac foederatorum 
nostrarum digna ratio habeatur. Inter foederatos autem nastros hos no­
minatim Serenitati eius edidimus: mustritatem primurn Vestram, tum 
Illustres Duces PomeraniJae,2l deinde Ducem ipsum Finlandiae,Jl pastremo 
etiam Cur1andiae.4J Pergratum autem nobis Illustritas Vestra fecerit, si 
porro apud Illustrissimum Saxoniae Eleetarem et caeteros tum per se, 
tum per communes amicos, saepe idem negocium gesserit saepeque re­
petierit. Nos, si requisiti de pacificatione ea fuerimus, consilio nos Illu­
stritatis Vestrae quam maxime accommodabimus Nunciumque eiusmodi 
ad conventum illum, si postulati fuerimus, designabimus, quem huic rei 
quam maxime accommodatum esse iudicabimus. Quod si Comitia Regni 
nostri non impedierint, non sane facile inte!Ugimus, quis in hoc genere 
Magniiico Ma.I'iemburgensi Palatino 5) debeat anteponi. Bene valere Illu-
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stritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, die XXX Augusti, anno Do­
mini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 3) Ioannes. 
l) Ioannes Fridericus II. 4) Gottardus Kettler. 
2) Barnim IX, Ioannes Fridericus. 5) Achatius Czema. 

N. 904. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.IX.1563. 

de provincia contra malevolos conatJus Erici ducis Brunsvicensis prae­
munienda. 
(4 annexa: 1) schedula de milite Germanico in Livonia, 2) orig. litte­
rarum ad duces Pomeraniae, sigill. VIIa, 3) exempl. earundem litte­
rarum ad duces Pomeraniae, 4) exempl. litterarum ad Ericum ducem 
Brunsvicensem) 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CLXXXXVI (sine annexis). 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Hodie eadem bora binae ad nos literae mustritatis Vestrae de iisdem 

rebus adferuntur, Sperlingi datae, ex quibus de Erico Duce quae istic 
nunciarentur, cognovimus. De quo etsi alias quoque ad nos literis Illu­
stritatis Vestrae significatum esse meminimus, tamen quod tunc Illu­
stritati Vestrae respondimus, nunc quoque eidem respondere non dubi­
tamus, nos videlicet persuadere nobis nequaquam posse Ducem Ericum, 
nulla a nobis lacessitum iniuria, nullis etiam denunciatis nobis et indictis 
inimicitiis, hostile aliquid adversum nos ditionesque nostras esse tenta­
turum, praesertim cum paulo ante studium nobis officiumque suum ultro 
deferre soleret ad vexandos ac persequendos nostros inimicos, quemad­
modum novit Illustritas Vestra. Post quod sane tempus nihil a nobis in 
illum profactum esse scimus, quod illi causam aliquam mutati erga nos 
animi dare posset. 

Non arbitramur autem quoque mustritatem eius ita apud se dulce 
bellurn existimare, aut ita pugnae vel praedae studiosum esse, ut prae 
his et veterem nostram cum familia sua coniunctionem et suam constan­
tiam et inprimis existimationem, quae non indicto gerendo bello in non 
optimam adduci opinionem videretur, posthaberet. Sed tamen ne prorsus 
haec ocioso ac negligenti animo audire videamur, serfbimus ad ipsos 
terrarum nostrarum Prussiae Ordines omnes, ut parati et erecti sint 
lustrationesque militum per territorfa ut instituant, portus denique et 
propugnacula muniant caeteraque faciant omnia, quae nos rebus nostris 
non deesse testari possint. 

Quod si propius ditiones nostras accedere cum exercitu Ericus Dux 
perrexerit, mittimus iam nunc literas in manus Consiliariorum nostrorum 
Prussiae, quae adventanti illi nomine nostra reddi debeant. Earum exem­
plum Illustritati quoque Vestrae mittimus. Et quoniam, si quid periculi 
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inde inuninet, id omne commune est nobis cum Illustritate Vestra, ab 
ma etiam atque etiam petimus, ut ipsa quoque pro virili parte in eam 
curam incumbat, ut hic exercitus omni ratione a ditionibus nostris com­
munibus possit amoveri. Inprimis autem si quis subitus casus ingruerit, 
aut etiam antequam ingruerit, cum Consiliariis et civitatibus nostris 
Prussiae maioribus communi consilio Illustritas Vestra quid fieri opor­
teat, statuat atque provideat et nos omnibus de rebus citissimis itine­
ribus certiores faciat, quidve consilii habeat, diligenter aperiat_ Nos ne 
Senaturn quidero Regni nostri de eo latere voluimus, ut ex sententia 
ipsius, si co ventum erit, remedium huic mało possimus adhibere. Bene 
valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, die II Septembris, 
anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIIII. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsft.b) 
al-b) manu propria. 

Schedula adiuncta: 

De roilite hoc Germanico, quem in Livonia habemus, quid cum eo 
deinceps faciamus, ubi assi·gnati trimestris stipendia exierint, existima­
mus rem deliberatione indigere. Etsi enim ad plerasque res usui eum 
nobis fore videamus, tamen eonunovamur magnopere magnitudine sti­
pendiorum, quibus aerarium nostrum vehementer exhauritur. Quam ob 
rem ab Illustritate Vestra postulamus, primurn ut quid nobis cum eo 
faciendum existimet, sententiaro nobis suam perscribat, deinde, si forte 
retinendum porro esse in Livonia censuerit, unde pecunia desumenda 
sit, aperiat. 

Literas eas ad Illustres Dominos Pomeraniae 1l Duces transmittet Illu­
stritas Vestra, si id opus esse iudicaverit. Quapropter exemplum quoque 
illarum Illustritati Vestrae mittimus, ut facilius de eo, an et quando 
mittendae sint, Illustritas Vestra statuere possit. 

l) Barnim IX, Ioannes Fridericus et tratres 
eius. 

Annexum: litterae ad duces Pomeraniae. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustres Principes, Domini, Amici et Consanguinei nostri Charissimi. 
Adfertur ad nos quotidie Illustrem Dominurn Ericum Ducem Bruns-

vicensem cum exercitu intra fines propemodum Illustritatum Vestrarum 
ingressum esse rationemque itinerurn suorum ita instituere, ut etsi quo 
deinceps sit progressurus, certum esse non possit, tamen non desint 
homines, qui 1psum in Prusstaro velle irrumpere asseverent. Quod 
etsi piane nobis non sit verisimile Illustritatem eius, quae et nuper 
admodum studia sua exe11citusque sui nobis ultro deferebat, et antea 
vetere adhuc nobis sanguinis necessitudine coniucta sit, et nec a nobis 
unquam laesa existat, nec hostile hactenus nobis quicquam denunciet, 
tam repente eorum omnium posse oblivisci, nec ullius ex iis rationem 
ducere, tamen cum nulla in rebus eiusmodi diligentia reprehendi debeat, 
nos quidero per literas nostras Prussiam provinciaro nostram, quam 
maxime potuimus, excitavimus, ut in omnem occasionem intenta rebus 
suis invigilet et se ad removendas has copias, si forte eo adducantur, 
ostendat non esse imparatam. 
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A Vestris autem quoque Illustritatibus, pro mutua necessitudine 
nostra et eo iure, quo nobis Illustritates Vestrae obstrictae sunt, peti­
mus, ut hunc exercitum transitu ditionum suarum quam maxime pro­
hibeant, et si quid difficilius ingruerit de eo, communicato cum mustri 
Principe Prussiae Consiliariisque et Ordinibus illarum terrarum nostris 
consilio,a> diligenter prospiciant nosque adeo de omnibus rebus certiores 
faciant. Bene valere Illustritates Vestras cupimus. Daturn Vilnae, die 
II Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a) verbum suprascriptum. 
b)-c) manu proprla. 

Annexum IV: exemplum litterarum ad Ericum duc.em Brunsvicensem. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps. Domine, Arnice et Affinis noster Charissime. 
Cum ad nos indies afferentur rumores Illustritatem Vestram cum 

exercitu in vicinia versari, etsi certum habere non poteramus, quo 
potissimum esset processura, tamen cum mernoria repeteremus et vete­
rem familiae nostrae cum familia Illustritatis Vestrae coniunctionem 
ac necessitudinem, et recentia quoque erga nos ipsius Illustritatis Ves­
trae studia, quae nobis tam sua ipsius, quam copiarum istarum suarum, 
ad omnem nostrum usum ac necessitatem per Illustres Principes Prussiae 
ac MegapoLiae Duces,l) amlicos nostros charilSisimos, deferebat, nihil eius­
modi poteramus de Illustritate Vestra suspicari, quod nobis hostilitatis 
alicuius opinionem creare posse videretur. Quo etiam nunc animo de 
Illustritate Vestra profecto sumus, praesertim cum neque nos causam 
ullam Illustritati Vestrae dederimus, quominus in coepta erga nos et 
optima voluntate sua perseveret, neque Illustritas Vestra quicquam 
eiusmodi nobis denunciavit, quod legitiiDe a generosis animis solet fieri, 
unde nobis cum Illustritate Vestra aliquid controversiarum intercedere 
possemus suspicari. 

Nunc cum rumores de adventante proplus ad ditiones nostras exer­
citu Illustrita.tis Vestrae ad nos quotidie a.dferuntur, et&, ut diximus, 
persuadere nobis de Illustritate Vestra nihil possumus alienum a coniunc­
tione et necessitudine, quae nobis cum Illustritate Vestra intercedit, 
alienum etiam a benevolentia nostra in Ilłustritatem Vestram et recen­
tibus vicissim ipsius erga nos studiis et officiis et, quod summurn est, 
alienum ab ea ratione, quae est ingenuorum hominum et inprimis chris­
tianorum Principum inter ipsos propria, qui controversias omnes suas 
non barbarico more, sed legitime persequi consueverunt. Tamen hoc 
totum,a> quicquid ad nos in hoc genere a.dferebatur, significandum esse 
Illustritati Vestrae putavimus postula.ntes ab ea, pro iure necessitudinis 
mutua nostrae et eius benevolentiae, quam semper exhibere Illustritati 
Vestra.e parati sumus, ut exercitum hunc ne propius ditionibus nostris 
admoveat populosque nostros non modo incommodis et periculis, quae 
ex licentia militum evenire possent, sed omnino omni metu et formidine 
vacuos faciat. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, 
die II Septembris, anno etc. 

a) verbum: totum expunctum esse videtur. 
l) Ioan. Albertus et tratres. 
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N. 905. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 3.IX.1563. 

de malevolis erga se Erici ducis Brunsvicensis conatibus, de quibus 
tamen, nulla a se data occasione, persuaderi sibi vix posse scribit. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCV. 

Sigismundus Augustus etc. 
Blustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Pergratum est nobis studium Illustritatis Vestrae in denunciandis 

his conatibus, quos videtur Ericus Dux adversum ditiones nostras susce­
pisse. Nos sane quae sit in hoc genere opinio nostra, ante diem fere 
tertium Illustritati Vestrae perscripsimus, persuaderi videlicet adhuc 
nobis non posse ipsum, nulla a nobis lacessitum iniuria, hostile aliquid 
adversum nos prae se ferre. Sed tamen ne haec, quae nunciantur, pro 
nihilo habuisse videamur, scripsimus propere ad omnes terrarum nostra­
rum Pl"USSiiae Or<lines, ut provisis maxime Istulae onmilbus aditibus, 
et portubus ac propugnaculis munitis, ipsi sint in armis hostilesque 
omnes i.mpetus summaveant quam possent maxime. Dedimus et ad 
Senaturn Regni nostri literas, per celeres tabellarios dimissas, eorumque 
sententias de adłJd,bendo hwc malo remedia quaesivimus. Inprimi.s autem, 
an restium literas, quibus universa Regni ditionumque nostrarum militia 
indicitur, scribi et per territaria omnia dimitti ac publicari oporteat. 

Quod nos sane remedium praesantissimum ad propulsandos hostes 
traditum a maioribus nostris accepimus. Nam mercenadum militem, 
quem stipendiis hactenus nostris conduximus, multis de causis Mosco 
opponere necesse habemus. Qua de re tota etiam sententiam Illustritatis 
Vestrae cognoscere avemus. Inprimi.s autem, si restium literae decretae 
per Senaturn fuerint, putetne Illustritas Vestra nos ipsos beUo interesse, 
sic enim solitum est, oportere. Nobis quidam ipsis id videtur maxime 
fore necessarium. Interea quicquid istic emerserit, ad nos Illustritas 
Vestra diligenter, ut facit, et copiose perscribat. 

Nos plane cum eam rem attentius cogitavimus, demirari satis non 
possumus, qui factum sit, ut cum tot per Germaniam et paternis atque 
avitis necessitudinibus, et recentibus etiam amicitiis atque cliantelis 
abundemus, a nemine tamen ante id tempus de his consiliis atque 
conatibus certiores facti: sdmus. Eam vero admirationem nostram illa eti:am 
altera admiratio superat, quod ne ipsi quidem quicquam Illustritati 
Vestrae ante id temrpus significatum sit his de rebus, cum tamen Illus­
tritas Vestra necessitudinibus, amicitiis, clienteUs universam prope Ger­
maniam complevisse Wieatur. Utut est, Illustritatem Vestram nece&Sitati 
ipsi, si qua incubuerit, magnopere nobis persnademus pro sua parte non 
esse defuturam. Quam optime valere cupimus. Daturn Vilnae, die III 
Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu proprta. 
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N. 906. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 4.IX.1563. 

ut in dejraudatores teloneorum suorum Samogitiensium animadvertatur. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
E~osuerunt nobis Generosi Ioannes Wydra, Vexilifer Cawnensis, 

et Andreas Ilgowski, theloneorum nostrorum Samogitiensium Adminis­
tri et Exactores, plerosque homines mercatores ex territorUs Iurborcensi 
et Oriskanensi, que territorio Illustritati Vestrae ad praesens obligata 
sunt, declinando stratas publicas et loca exactioni theloneorum deputata, 
solitos esse inusitaUs itineribus omne genus mercis et peccoris extra 
fines licentiose atque audacter traducere. Ac ea licentia non contenti, 
etiam servis praefatorum Exactorum ad custodiam theloneorum adhibitis 
caedes atque verbera insolenter minari. 

Que cum ad indignitatem nostram et ad diminutionem detrimentum­
que vectigaJium nostrarum vergant, postulamus ab Illustritate Vestra, 
serio demandet Praefectis suis, inprimis vero Ragnetensi, ut ab eiusmodi 
licentia homines istos severe prohibeat ac gravioribus poenis contra 
perfugas eiusmodi et defraudatores vectigalium nostrarum interpositis 
publice edicat, ut et stratas publicas et loca exactioni vectigalium desi­
gnata isti observent. Si quos porro praefati Exactores nostri eo nomine 
apud quoscunque Praefectos Illustritatis Vestrae accusaverint iusque sibi 
de illis dici et iustitiam administrari postulaverint, id ut sine ulla 
extractione temporis fiat ac severius in transgressores animadvertatur. 
Praeterea mandavimus eisdem Exactoribus, ut in territorio Oriskanensi, 
veteri consuetudini intendendo, custodiam theloneorum collocent. Proinde 
et id quoque illis prae Illustritatis Vestrae Praefectis liceat, demandare 
dignabitur. De reliquo cupimus mustritatem Vestram recte valere et 
florentibus quibusque rebus perfrui. Daturn Vilnae, quarta die mensis 
Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni vero nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)·b) manu propria. 

N. 907. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 6.IX.1563. 

de Georgio a Baisen ad ducem Ericum Brunsvicensem misso, quem 
primum ad ducem Alberturn divertere iussit. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
Tam ed.: Menckenius, N. CCXV. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Mittimus Generosum Georgium a Baisen, aulicum nostrum, cum in-
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structione ad Ducem Ericum Brunsvi.censem. Cui mandavimus, ut pri­
murn ad Illustritatem Vestram diverteret instructionemque nostram 
Illustritati Vestrae exhiberet, ut videret, an quid praeterea addi aut 
mutari in ea oporteat. Quare ab ILlustritate Vestra petimus. ut eum 
omnibus rebus, quae ad recte conficiendam hanc legationem pertinent, 
instruat suoque nomine collegam ipsi adiungat, qui una profecti ea 
agant coniuncto nomine, quae maxime ad rem praesentem accommodata 
esse videbuntur. Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn 
Vilnae, die sexta mensis Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri 
XXXII II. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bJ 
a)-b) manu proprla. 

N. 908. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 9.IX.1563. 

de Erici ducis Brunsvicensis malevolis erga se conatibus, qua in re 
consilium expostulat. 
(Cum schedula adiuncta) 
V es t. sigilli. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXX (sine schedula) 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster CharissLme. 
In his rebus, quas ad nos Illustritas Vestra de Illustri Principe 

Erico Duce Brunsvicensi saepe et copiose perscribit, utrunque probamus 
in Illustritate Vestra: et studium ipsius singulare erga nos, quod nobis 
nunquam facere testatum praetermittit, et praesens atque expeditum 
consilium. Nobis quidem sic videtur Ducem eum, quemcunque is prae­
textum adferat adventus ad nos sui, omni ope nostra reprimendum 
esse. Timendos enim prorsus esse Danaos, etiam dona ferentes, arbi­
tramur. Neque autem suspiUone gravi carere res potest, quod is, qui 
non modo a nobis accersitus non fuit, sed etiam opera ipsius, quam 
nobis ultro deferebat, visa sit nobis hoc tempore non necessaria, sicuti 
ex nostris et lllustritatis Vestrae et 11lustris Domini Alberti Megapo­
lensis Ducis literis potuit cognoscere, nihilominus huc venerit et exercitu 
stipatus fines ditionum nostrarum invaserit, eiusmodi praesertim crepans 
sennones, quales nobis ab Illustritate Vestra perscribuntur. 

Recte igitur facit 11lustritas Vestra, et ut porro idem faciat, illam 
magnopere et:iJam atque etiam hortamur, quae illum Istulae trnnsiltu 
prohibere constituerit in eoque opera et auxilio subditorum quoque 
nostrorum uti decreverit. Qua de re nos quoque ipsi ante dies aliquot 
literas ad eos dedimus, ut communi cum ILlustritate Vestra consilio illum 
et transitu prohibeant et, quantum possunt, extra suos fines summoveant 
tantisper, dum nos illis auxilia summittimus. Quod nisi nos eius necessi-
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tudini:s ratio pennoveret, quae nobis cum Brunsvicensi Familia arcta, 
ut scit Illustritas Vestra, intercedit, nos quidem tractationi ulli locum 
vix relinqueremus et e vestigio omnibus nostris viribus ad summovendum 
hunc exercitum progrederemur. Quanquam ne id quidem piane negle­
gimus, dummodo quae sit de eo Senatus Regnj: nostri sententia, oogni­
tum habeamus. 

Ac videmus nos quidem idem illud, quod scribit Illustritas Vestra, 
maiurn esse studio et opera eius prorsus ad rem millam uti velle, peius 
etiam in eo, quod ipse defert, uti velle. Sed praeter id, quod res ipsa 
tota nobis est pennolesta, quanam inter~m alia ratione eonsiliurn nostrum 
expediamus, quam ut conatibus istis repugnemus, non videmus. 

Nam de annuo stipendio, quod ad nos Illustritas Vestra desurnp­
tum ex Serenissimi Regis Daniae l) exemplo perscrip&t, primurn volumus, 
ut id secum Illustritas Vestra etiam atque etiam consideret, an id satis 
cum dignitate nostra sit futurum. Summa enim duorum miliurn flore­
norum non conturbamur, ut, si ita visurn fuerit, ornare illum hoc eiusmodi 
annuo stipendio magnopere dubitemus, sed illud provideodum esse exis­
timamus, ne id non tam per benevolentiam nostram obtentum a nobis, 
quam metu extortum esse videatur. De quo cum sententiam Illustritatis 
Vestrae cognoverimus, nos quoque ilpsi considerabimus. Interim Illus­
tli!ta.s Vestra et rebus et officio suo ne desit exercituique huic et ad 
!stulam, et ubi potest, maxime obsistat. 

Nos, ut diximus, primurn nomen ipsum Brunsvicensis Familiae, nobis 
coniunctissimae, nonnihil remoratur. Ad quod accedunt denique haec 
nondum satic explicata Lituanica negocia, quae privatorum plerisque 
simultatibus et dissensionibus quotidie involvuntur. Ad extremum autem 
autem Comitiorum Regni cogitatio nos tenet occupatos. Et tamen ne sic 
quidem officio nostra deerimus, et si Lituanica negocia cito, ut speramus, 
explicaverimus, ante Comitia adhuc fortassis istuc excurremus,. Sin 
minus, Ductores iam nunc et Gubernatores Mariemburgensem et Cul­
rnensem Palatinos 2) designamus, quorum dieto copiae ditionum nostrarum, 
quae istic coactae fuerint, in omnibus pareant atque obediant. De illis, 
qui se ab alia parte Regnum nastrum invadere minitantur, iam pridem 
inaudiimus finitimosque paratos esse iussimus. Si quid certius ad nos 
adferetur, neque nos Illustritatem Vestram celabimus et ab ipsa vicissim, 
si qui in eo genere habuerit, certiores fieri volumus. Bene valeat Illus­
tritas Vestra. Daturn Vilnae, die IX Septembris, anna Domini MDLXIII, 
Regni vero nostri anna XXXIII!. 

a)-b) manu propria. 

1l Fridericus I I. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

2) Achatius Czema et Ioannes Dzialyński. 

Schedula adiuncta: 

Ad Ducem Ericum designavimus Internuncium Generosum Georgium 
a Baisen, aulicum nostrum, quem ad Illustritatem Vestram divertere 
mandataque et instructionem nostram Illustritati Vestrae exhibere iube­
bimus, ut consilio ipsius et mandata nostra exequatur et collegam aliquem 
adiuneturn habeat, sive ex Palatinis nostris Prussiae, sive ex aliis, qui 
maxime ad eam rem acoommodatus Illustritati Vestrae videbitur. 
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N. 909. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10.1X.1563. 

de aulico suo Georgio a Baisen ad Erioum ducem Brunsvicensem misso, 
cui postulat, ut dux aliquem ex suis adiungat. 
S i gil l. V II a. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXXlV. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Mittimus ad IHustrem Principem Dominurn Ducem Ericum Brunsvi­

censem aulicum nostrum, Generosum Georgium a Baisen, cum collega, 
quem ~lli Ordrlines Prussiae adi!ungendum dW!!ei'ilnt. Mandamus autem i1li, 
ut ad mustritatem Vestram diverteret et, exhibita instructione nostra, 
sententiam quoque ipsius Illustritatis Vestrae exquireret, ad quem 
modum potissimum mandata nostra exponere deberet. Gratum nobis 
Illustritas Vestra fecerit, si eum et de omnibus rebus instruxerit, quae 
nobis, qui longius absumus, tam cognitae esse non possunt, et aliquem 
praeterea illi adiunxerit, qui cum eo una legationem nomine Illustritatis 
Vestrae obeat et studio ac diligentia sua res nostras et Illustritatis 
Vestrae, atque adeo terrarum illarum, ex fide administret. Bene valere 
Illustrtitatem Vestram cupimus. Daturn Vilnae, die X Septembris, a.nno 
Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al·bl manu propria. 

N. 910. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 11.1X.1563. 

de internuntio suo ad Ericum ducem Brunsvicensem misso deque annua 
pensiane eidem duci assignata, cuius tamen militari opera ob aerarii 
ditficultates uti se non posse repetit. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXXVl. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Per Generosum Georgium a Bai.sen, aulicum nostrum, quem ad Illu­

strem Dominurn Ericum Brunsvicensem Ducem mittimus, constituimus 
Illustritati ipsius pensionem annuam duorum millium talerorum, ut re 
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ipsa intelligat studium suutn ingraturn nobis non esse. De admittenda 
Illustritate eius ad stipendia nostra, etiamsi voluntas nostra accederet, 
facultates tamen nulla ratione id ferre possent, redacta ad magnas diffi­
cultates et angustias aerario nostro. Itaque principia admonenda erit 
Illustritas eius, ut cum exercitu regrediatur, in quo si difficilior fuerit, 
quam ut sibi persuaderi patiatur, nos sane potius quam cum Principe 
nobis veteribus necessitudinibus coniunctissimo et, ut videtur, nomini 
nostra addictissimo, bellurn geramus, non recusaremus, si aliter fieri 
non posset, ut eas arces eaque terrttoria, quae in Moscorum aut Sue­
corum potestate sunt, invadat et oppugnet, si: modo exercitum non per 
ditiones nostras ducere, id enim nulla ratione possumus concedere, 
etiamsi damni infecti quam plurimis literis caveretur, sed mari velit 
transportare. 

Sed haec et caetera Illustritas Vestra, quantum maxime e re nostra 
publica fore existimaverit, providebit Internunciumque nostrum, quem ad 
Illustritatem Vestram divertere cum mandatis et instructione nostra 
iussimus, omnibus rebus ex senrtentia sua instruet. quae ad recte confi­
ciendam ha;nc legationem maxime pertinere videbuntur. Ei autem Inter­
nuncio nostra volumus, ut aliquis ex Palatinis nostris Prussiae adiunga­
tur ex sententia Illustritatis Vestrae, qui nostra nomine cum eo una 
legationem obeat. Praeterea autem Illustritatem Vestram hortamur, ut 
sua z> quoque ipsa nomine sive noctorem Ionam, sive quem alium, quem 
esse maxime accommodatum existimaverit, iis apponat, qui illis nomine 
Illustritatis Vestrae in legatione obeunda adsit et eonsiliurn impartiatur. 
Bene valere Illustritatem Vestram cupimus. Daturn Vtlnae, die XI Sep­
tembris, anna Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIII!. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 911. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 13.IX.1563. 

de duce Curlandiae [Gotthardo Kettler]; de duce Erico Brunsvicensi, 
militern a se conscriptum otterente, cuius tamen opera ob angustias 
aerarii rex uti nequit; de induciis cum Moscho; de milite Veierano, 
et aliis. 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.318. 
lam ed.: Menckenius, N. CCXXX. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Quod serius ea, quae Cownae polliciti fueramus, ad Illus:trem Do­

minum Curlandiae Ducem submittantur, multiplicibus negociis curisque 
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nostris, quibus in dies magis ac magis immergimur, imputari debet. Mit­
timus eo tamen in praesentia Nobilem Christoferum Conarski, aulicum 
nostrum, cui cum alia quaedam, quae ad hoc negocium pertinere video­
tur, in mandatis dedimus, tum ut militibus stipendia numerentur, pecu­
niam subministrari curavimus. 

Quod nos Illustritas Vestra ad amplectendum. cum Serenissimo Re­
ge Daniae t> foedus adhortatur, nos quidem in sententia perstamus ac ne­
gocium, quantum fieri potest, urgemus, ut haec nuper inter nos inita 
amicitia confirmari ac in perpetuum stabiliri possit. Cuius quidem rei 
causa Commissarios nostros Stetinum in Pomeraniam denuo ablegavi­
mus, et ea, quae Sundii perfici non poterant, primo quoque tempore ibi 
perficiantur. In Livonia quidem contra communem hostem, quantum 
vires nostrae ferunt, agimus ac porro acturi sumus. 

Quod autem de Illustri Duce Erico Illustritas Vestra nobis scribit, 
cupere videlicet mustritatem eius sti:pendia nobis facere atque operam 
suam contra quosvis hostes nostros polli.ceri, etsi non desint qui hoc 
studium Illustritatis eius aliter interpretentur, qui et de sermonibus 
Illustritatis eius et de conatibus nonnullis, et denique de vita ipsius 
anteacta, rumores passim spargunt, nos taroen hunc animum Illustri­
tatis eius facile in optimam partem interpretaremur, si quomodo per 
angustias ac difficultates aerarid nostri praestare possemus, ut earum 
copiarum, quas Illustritas eius adduxit, opera uteremur. Cum id autem 
praestare prorsus nequeamus, hortabitur Illustritas Vestra Illustritatem 
eius, pro ea quae inter Illustritates Vestras interc&dit affinitate, primurn 
ut Illustri•tas eius, si quidam glori:ae cupiditate teneatur, contra christiani 
potius nominis hostes vires experiatur suas. Nos autem, qui Illustritati 
eius veteribus necessitudintbus coniuncti sumus, ami.corum potius nu­
mero quam hostium censeri velit, amotoque ex terris et ditionibus no­
stris exercitu, subditos nostros omni formidine liberet. 

Quoniam autem eo nomine hunc militern se conscripsisse affirmat, 
ut nobis contra hostes nostros auxilio esse possit, etsi nos Illustritatis 
eius operam ad hanc rem nunquam requisivimus, immo quoties eam 
nobis detulisset, semper refragati sumus, ut tamen hanc animi sui promp­
titudinem non ingrataro nobis esse perspiciat, ex consilio Illustritatis 
Vestrae duo millia talerorum quotarmis ex aerario nostro IUustritati 
ipsius assignari iussimus, si modo nulli se unquam adversum nos sti­
pendia facturam esse spoponderit. 

Deinde si forte ea pensione Illustritas eius contenta esse nolit, non 
recusamus insuper, si quidem I1lustritati Vestrae idem quoque videatur, 
quin illi a civitatibus ac Ordinibus Prussiae munus aliquod honorarium 
conferwtur. Postremo si in hac sententła perstat, ut operam suam quoquo 
modo nobis navare velit, si quidem adrluci non potest, ut cum exercitu 
regrediatur, tum aut in Livoniaro quidem navibus exerci-tum, si libuerit, 
transportet, terra enim iter exercitui conc&dere nequaquam possumus, 
ibique stipen<llis suis eas arces et castella oppugnet, quae sunt in Mo­
sci.ca aut Suecica potestate, aut vero nos, quoniam totum hunc exerei­
tum propter aerarH angustias alere non possumus, potius quam nullam 
a nobis oblati sui studii rationem habitaro esse queri possit, duo vel 
tria, ad summurn quatuor p&ditum millia inde deducemus eosque ad 
stipendia nostra, si alLter fieri non posset, admittemus. 

Quoniam autem inducias cum Moscho constitutas habemus, tempus­
que praeterea hybernurn instat bello gerendo minime idoneum, non exi­
stimamus nos opera eius militis, antequam ver adveniat, commode uti 
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posse. Interim autem, dum ver adventat, miliitibus, si quidem sit necesse, 
partem stipendii, quam illi Wargelt dicunt, numerari curabimus, ut nobis 
primo vere praesto sint ad tempus, quod illis quidem tempestive signi­
ficaturi sumus. Nunc autem pacatis agminibus ditionibus nostris exce­
dant et dilabantur. De quibus quidem rebus omnibus ex Nuncio nostro, 
quem ad Illustritatem eius misimus, Illustritas Vestra cognoscet. Iussi­
mus enim, ut is primurn ad mustritatem Vestram divertat ac de omnibus 
mandatis nostris cum Illustritate Vestra communicet. 

Quod Veieranum militern attinet, ne nobis quidem ipsis eonsuitum 
videtur, ut eum hoc tempore missiane data dilabi patiamur. Commisimus 
itaque inter caetera eidem Christofero Conarski, qui eo ad persolvenda 
militibus stipendia cum pecuniis ablegatus est, ut illis nostro nomine 
renunciet nos ultra hos tres menses, in quos conducti fuerunt, quartum 
praeterea addituros ac stipendia illis esse numeraturos. Operam denique 
daturos, ut in longius quoque tempus, si rationes aerarii nostri patian­
tur, eonduci possint. 

Reliquum est, ut, quemadmodum Illustritatem Vestram antebac per 
literas requisivimus, ilta nunc quoque ab ea postulamus, velit cum Con­
siliariis nostris terrarum Prussiae, tanquam in commuru periculo, con­
silia conferre eumque militern Istulae transitu quam maxime prohibere, 
ac denique, quid opus facto sit, pro sua prudentia deliberare. Ut autem 
eo celerius literae ultro citroque deferri possint, admoneri iussimus eius 
negocii Praefectos, ut equos semper ad manum habeant atque omni 
cura. ne qua mora in illis fiat, provideant. Tandem mustritatem Vestram 
bene valere cupimus. Daturn Vilnae, die XIII mensis Septembris, anno 
Domini MDLXIII, Regni vero nostri anno XXXIII!. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 
l) Fridericus II. 

N. 912. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 14.IX.1563. 

de malevolis Erici ducis Brunsvicensis moliminibus et de Regno contra 
eum, si opus fuerit, defendendo; de nuntio suo in Livoniam misso. 
(Cum schedula adiuneta de eadem re) 
Sigill. Vlla. 
H B A, B 1, K.318. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Superioribus literis, quas proxime ad Illustrf.tatem Vestram dedimus, 

cum ad omnia fere, quae nuperime nobis ab ea perscripta sunt, respon­
dimus, tum ea quoque, quae novissimis mustritatis Vestme literis oon­
tinentur, attigimus. De non evocanda contra has Illustris Ducis Erici 
copias universa Regni militia Idem nobis, quod Illustritati Vestrae, vide­
tur. Senpsimus itaque Palatino Siradiensi, Madoris Poloniae Pmefecto,t> 
daret operam, ut provinciae illius homines arma quam primurn capes-
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sant ac iis Ducis Erici copiis, si quid hostile moliantur, sese opponant. 
Compertum quidem habemus Regni nostri incolas in retinendis suis illis 
iuribus (ex quibus hoc unum est, ne citra Regis praesentiam ad bellurn 
cogi possint) aliquando esse pertinatiores. Quicunque tamen eventus 
nostrum hoc eonsiliurn sequetur, intra paucos dies futuri sumus cer­
tiores. 

Ac quod Illustrem Ducem Ericum attinet, speramus Suam Illustri­
tatem conditionibus a nobis oblatis acquieturam. De quibus quidem omni­
bus tam ex literis novissime a nobis aoceptils, quam ex Nuncio nostro, 
quem ad Illustrem Ducem Ericum missimus,z> Illustritatem Vestram iam 
ante edoctam esse arbi:tramur. 

In Livoniam quoque eorum onmium causa, quae a nobis hactenus 
postulata sunt, Generosum Christopherurn Conarski, aulicum nostrum, 
iam pridem amandavimus. De equis autem ad usum veredariorum sern­
per ad manum habendis, neque pecuniis eo nomine ultra fas exigendis, 
eius rei curatores et iam antea et nunc denuo admoneri iussimus. Tan­
dem mustritatem Vestram bene ac feliciter valere cupimus. Daturn Vil­
nae, die XIIII Septembris, anno Domini MDLXIII, Regni nostri XXXIIII. 

a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

l) Ioannes Kościelecki. 

Schedula adiuncta: 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

Post eas conditiones, quas Illustritas Vestra ex Internuncio nostro, 
Georgio a Baisen, et ex literis nostris, quas ad Illustritatem Vestram 
XII eius mensis dedimus, cognoscet, scire avemus, quo animo Dux Eri­
cus erga nos fuerit. Quod si Illustritas Vestra viderit Polonico milite 
opus esse, citissime ad nos perscribat, ut eum militem, quem stipen­
diarium in Ducatu Masoviae habemus, eo quam primurn ablegemus. 

Scripsimus etiam pridem ad Capitaneum Maiorils Poloniae Genera­
łem ab eoque et reliqua nobilitate postulavimus, nec enim id per leges 
imperare potuimus, ut ad restinguendum ilłud quoque Prutenicurn in­
cendium, si opus esse viderint, oocurrant sociaeque et foederatae pro­
vinciae studium et operam suam praestent, pro sua erga nos observan­
tia et in socios ipsos benevolentia. Confidimus esse facturos. Daturn Vil­
nae, XV Septembris. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 913. 

Radomiae, 15.IX.1563. 

a duce certior fieri cupit, quomodo res se habeat cum expeditione bel· 
lica Erici ducis Brunsvicensis. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.318. 
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N. 914. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 22.IX.1563. 

pro tratribus Wieiwiński (Wieczwiński), quorum bona hereditaria a sub­
ditis ducis ille.gitime occupantur. 

Sigill. VIIa. 

H B A, B 1, K.318. 

lam ed.: Menckenius, N. CCXXXVIII. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime. 
Nihil equidem de Illustritatis Vestrae erga nos studio et voluntate 

dubitamus, quae iam dudurn nobis perspecta et explorata est, minus 
etiam multo de iustitia illius et aequitate, ac in iure unicuique reddendo 
fide atque diligentia. Proinde vel non perferri ad illam literas nostras, 
quibus toties subditi nostri, Nobilis Nicolai Wieczwinski, et fratrum eius, 
litis participum, causam illi commendamus, vel perlatas non reddi existi­
mamus. Itaque nunc ad eandem mustritatem Vestram hunc, qui has 
bona fide de manu in manum reddat, Adamurn Cossmacewski, Cubicu­
larium nostrum, mittimus, quique ab eadem responsum repetat, ut tan­
dem sciamus, et quid subditis iisce nostris, quorum causa saepe mul­
tumque a Senatoribus nostris appellamur, respondeamus, habere tandem 
aliquando possimus. 

Queruntur enim subditi ii nostri bona sua haereditaria Withramow 
et Salki, quae maiores sui non legitime vendiderant, non legitime a qui­
husdam subditis Illustritatis Vestrae oocupari, nec sibi de iis ius reddi 
prorpter diuturnas et eas, ut illi aiunt, frivolas iudioum comperendina­
tiones, amicitiae et consanguinitati, qua fere omnes illi possessoribus 
sunt coniuncti, id tribuentium.